# Liber

# Secundus

sensu qz tunc esset in tercia spē qualitatis. et sic esset forma accidentalis qd est impossibile. s; lu men pcpit sensu ḡ t̄c. Quā opinio fuit et dicit q̄ lumē in aere habeat esse intētionealē i cor pore hō luinoso habeat eē reale. Probato ē qz ois forma realis d̄z habere pmanētiam in suo subiecto. s; lumē nō h̄z pmanētia in aere s; p̄ rit lumē p recessu solis. S; ista opinio repro bat. qz nulla forma intētionalis denoiat suu subiectū. qz ois forma intētionalis est impfete i suo subiecto. s; lumē denoiat aerē realiter. qz d̄z aer luiosus qn̄ h̄z in se lumē et iō color i aere nō denoiat aerē. qz h̄z ibi esse intētionale tñ. Pro fitate est scienduz q̄ lumē est qlitas de tercia spē qualitat̄. et p̄prū subiectū ē dyaphanū sine p̄spicuū. Et hoc p̄z. qz qualitates que sentiuntur sensu exteriori sunt de tercia spē qlitatis. sed lumē senti sensu visus. ḡ lumē ē de tercia spē qualitat̄. Restat ḡ soluere qn̄ argumēta pbantia qnq̄ opiniones pdictas. Ad p̄muz ḡ dicendū q̄ dupl̄r alicui cōueniunt passiones corporis. Uno mō pprie et tunc est ve trū q̄ hoc cui cōueniunt passiones corporis ē corp̄us. qz passio nunḡ derelinqt suu subiectuz sed sic nō cōueniunt lumini passiones corporis. Alio mō alicui cōueniunt passiones corporis si militudinarie. et sic lumi cōueniunt passiones corporis. et hoc nō oport̄ est corp̄us. Et sic qd multiplicat circa obiectū sibi opositū qd ē p̄uz et policiū d̄r reuerberari et redire put redire valer tñ sicut seipm̄ multiplicare. qz lumē multiplicat circa corp̄us policiū sicut ponat can dela ad telum lumē eī d̄r reuerberari et redire a pelui. Ad scdm̄ d̄r q̄ lumen accipit duplicitē. Uno mō put ē p̄ncipiuz manifestandi alteruz sine tal̄ res sit sp̄nalis sine corporalis. et sic lumē etiā inueniēt in sp̄nalibus. qz i sp̄nalibus etiā inueniēt p̄ncipiū qd vocat lumē et sic dicam̄ in hoie esse lumē intellect̄ agētis. et sic lumē repe nit p̄prie in sp̄nalibus et metaphorice in corporalibus. Alio mō accipit lumē fm̄ q̄ est p̄ncipiū manifestandi colores corporales et sic lumē est qlitas materialis et in materia exīsa. et isto mō nunc loqm̄ur de luie. et sic est act̄ dyaphai illuati. et sic p̄prie inueniēt in materialibus et metaphorice i sp̄nalibus. Ad tertiu dicendū q̄ q̄uis color nō videatur sine luie non tñ lu me est euidentia coloris qz i quibusdā est euidentia abs q̄ colore sicut lumē est abs q̄ euidentia coloris sicut i corporibus celestib̄. sed q̄ sunt idēz non p̄nt ab innicē separari. Et licet aliq̄ sp̄ coiungant adiunctē non tñ sequitur q̄ sunt idēz. licet hō et risibile. Ad quartū dicendū q̄ duplex ē

ē alic̄ sube. quedā est p̄ncipalis et vniuoca. et sic effect̄ est filis cāē fm̄ naturā. vel etiā fm̄ p̄ portionē sicut filī est filis patri. v̄l domus et filis ydee q̄ est i mente artificis. Alia est cā instrumentalis alic̄ effectus. et tales cāz nō ōz eē silez effectui sicut semen ē cā instrumentalis geniti ex semie. mō lumen ē cā instrumentalis s̄be qz eo mediāte aia nobil̄ p̄ducit inferiora et mediate celo sicut p̄xio instrumento. Ad qntū dicē dñ q̄ nō ōz formā esse intētionalē q̄ non sp̄ ē in subiecto q̄ duplex ē forma realis. quedaz ē que orī ex p̄ncipis essentialib̄ subiecti ut risibile ex hoie. v̄l ex comiunctionib̄. ut albedo ex hoie. et tal̄ forma est sp̄ pmanēs in subiecto fm̄ dispōez quā h̄z. Alia ē forma realē q̄ orītū ab extriseco et etiā cōseruat ab extriseco sicut calor in aqua q̄ accipit ab extriseco. sc̄z ab igne et cōseruat ab extriseco. sic est dōm̄ de luine q̄ ad uenit dyaphano p̄ p̄ntiam corporis illuanti. Et iō lumē differēter est in corp̄e lucido ut in sole et in aere aut dyaphano q̄uis ēi v̄trobīḡ sit realiter tñ non v̄trobīḡ pmanēt. Luī cā est q̄ lumē in corp̄e lucido fuit ex p̄ncipiis ilius corporis. non at fuit a p̄ncipiis illius corporis in q̄ est realiter trāseunter.

Arguit. Lumen ē qualitas fluēs a corp̄e ḡ est refluxus corporis. et si sic tñc est corp̄. Dōm̄ q̄ ista p̄pō lumen est refluxus corporis intelligit duplicitē. Uno mō q̄ lumen sit p̄ue p̄tūtūle corporū refluxus a corp̄e. ac si diceretur lumen in aere nihil aliud est q̄ multa p̄ua corpora athomalia resoluta a corp̄e solis. et sic Aresto repbat istā p̄pō. Alio mō p̄t p̄pō intelligit q̄ lumē sit refluxus corporis. i. qualitas refluxus a corp̄e. et sic p̄pō est p̄a. qz lumē est qlitas naturalis ip̄ius corporis luosi nā ab ip̄o corp̄e laminoso naturaliter fuit.

Arguit. Qis qualitas sensibilis h̄z h̄zriuz sed lumē non h̄z h̄zriuz. ḡ nō est qualitas sensibilis. Dōm̄ q̄ duplex est qualitas sensibilis. quedā est que repitū i ipsis elemētis et elemētatis sicut sunt calidū frigidū t̄c. et sic Aresto bene loqtur d̄r. q̄ ois qualitas sensibilis h̄z h̄zriuz. Alia est qualitas sensibilis q̄ inueniēt i cētate non ōz h̄ie qualitatēm h̄riā nūi extendat h̄rietas ad p̄uatiā oppōez. et sic tenebre sunt h̄rieta lumi. Vel breui d̄r q̄ ois qualitas sensibilis sensu tactus h̄z h̄zriuz. sed hoc nō oport̄ de qualitatibus sensibilib̄ alioz sensuuz.

Arguit. Lumē est corp̄. qz Aresto. distinguit tres sp̄es ignis in scđo topicorū. q̄ sunt ignis carbo. ignis flama. et ignis lux. sed ignis ē